

Ek Bharat Shreshth Bharat Camp

Venue: Balawala, Dehradun, Uttarakhand

Date: 21-09-2025 to 02-10-2025

Participants: Sargent Sunakshi & Cadet Vansh

Brief Report about Camp by Sargent Sunakshi

Ek Bharat Shreshtha Bharat (EBSB) Camp was held at **Balawala, Dehradun, Uttarakhand**, from **21st September 2025 to 2nd October 2025**. We reached there on 22nd September 2025, full of excitement and enthusiasm. Around **600 cadets** from four states and one union territory participated in this camp. The camp officially began with a grand opening ceremony, filled with energy and national spirit. Our daily routine started early at 5:00 a.m. with **Physical Training (PT)** to build strength and discipline. After breakfast, we attended **lectures and interactive sessions** that enhanced our knowledge and confidence. After refreshments, we had lunch and enjoyed **sports activities** in the evening like volleyball, basketball, and other games. Every night, a **cultural** evening was organized featuring dances, songs, mimicry, anchoring, and many creative performances. The open stage was the most exciting part, where cadets showcased their unique talents and skills with great enthusiasm. A special **EXPA team** visited the camp and conducted sessions on **public speaking, confidence building, health and hygiene, and self-development**. These sessions helped us improve our **communication, leadership, and personality**. We also visited prestigious institutions like the **Indian Military Academy (IMA), 1 Air Force Selection Board, and Forest Research Institute (FRI), Dehradun**.

These visits gave us valuable insights into discipline, dedication, and the pride of our armed forces.

The camp beautifully reflected the true spirit of **“Unity in Diversity.”**

It was an unforgettable journey of learning, friendship, and personal growth. The experiences and memories from this camp will remain a cherished part of our lives forever.



10 दिवसीय एक भारत श्रेष्ठ भारत शिविर संपन्न

सवेरा न्यूज/
जसवंत कठियाल
पालमपुर,
देहरादून के
भाऊवाला में 21
सितंबर से 2
अक्टूबर 2025
तक आयोजित एक



भारत श्रेष्ठ भारत शहीद बन्ना कॉलेज के वेस्ट प्रतिभागी कॉलेज स्टाफ के साथ। शिविर का भव्य समापन हुआ। इस 10 दिवसीय शिविर में देश के चार राज्यों और एक केंद्र शासित प्रदेश से लगभग 600 एनसीसी कैडेट्स ने उत्साहपूर्वक भाग लिया। शहीद कैप्टन विक्रम बन्ना राजकीय महाविद्यालय पालमपुर से सार्जेंट सोनाक्षी एवं कैडेट वंश ने इस शिविर में भागीदारी कर संस्थान को गौरवान्वित किया। शिविर का उद्घाटन 22 सितंबर को एक रंगारंग समारोह के साथ हुआ, जिसमें राष्ट्रप्रेम और जोश की झलक देखने को मिली। दिन की शुरुआत सुबह 5 बजे शारीरिक प्रशिक्षण से होती थी, जिसके पश्चात विभिन्न विषयों पर व्याख्यान एवं संवाद सत्र आयोजित किए गए। इन सत्रों ने कैडेट्स के ज्ञान, आत्मविश्वास और व्यक्तित्व विकास को नई दिशा दी। शाम के समय वॉलीबॉल, बास्केटबॉल जैसे खेलों की प्रतिस्पर्धाएं आयोजित हुईं और सांस्कृतिक संध्या में नृत्य, गीत, मिमिक्री एवं मंच संचालन जैसी प्रस्तुतियों ने समां बांध दिया। शिविर में सफल भागीदारी पर महाविद्यालय की कार्यकारी प्राचार्या प्रो. कल्पना ऋषि, एनसीसी एएनओ लेफ्टिनेंट रेनु डोगरा एवं केयरटेकर प्रोफेसर आदित्य भान ओझा ने कैडेट्स को हार्दिक बधाई एवं शुभकामनाएं दीं।



दैनिक सवेरा

देहरादून में शिविर में बतरा कालेज पालमपुर के कैडेट्स ने लिया भाग



देहरादून में आयोजित शिविर में भाग लेने वाले एनसीसी कैडेट्स • सौ मन्नाविद्यालय।

संवाद सहयोगी जागरण • पालमपुर : 21 सितंबर से दो अक्टूबर तक भाऊवाला, देहरादून में आयोजित एक भारत श्रेष्ठ भारत शिविर में बलिदानी कैप्टन विक्रम बतरा राजकीय महाविद्यालय के सार्जेंट सोनाक्षी और कैडेट वंश ने भाग लिया।

इस शिविर में चार राज्यों और एक केंद्र शासित प्रदेश से लगभग 600 कैडेट्स ने उत्साहपूर्वक भाग लिया। शिविर का उद्घाटन 22 सितंबर को हुआ था। कैडेट्स ने

विभिन्न गतिविधियों में प्रतिभा का प्रदर्शन किया। इसके अलावा, उन्होंने भारतीय सैन्य अकादमी (आइएमए), एयर फोर्स सेलेक्शन बोर्ड और वन अनुसंधान संस्थान का भ्रमण भी किया।

यह शिविर विविधता में एकता का प्रतीक बना और कैडेट्स के लिए सीख, मित्रता और आत्मविकास की अविस्मरणीय यादें छोड़ गया। महाविद्यालय के कार्यकारी प्राचार्य प्रो. कल्पना ऋषि एवं अन्य ने कैडेट्स को बधाई दी।

10 दिवसीय 'एक भारत श्रेष्ठ भारत' शिविर संपन्न

अनंत ज्ञान, पालमपुर। 21 सितंबर से 2 अक्टूबर तक भाऊवाला देहरादून में आयोजित भारत श्रेष्ठ भारत शिविर में शहीद कैप्टन विक्रम बतरा महाविद्यालय से सार्जेंट सोनाक्षी एवं कैडेट वंश ने भाग लिया। शिविर में चार राज्यों और एक केंद्र शासित प्रदेश के लगभग 600 कैडेट्स ने हिस्सा लिया। कैडेट्स ने व्याख्यान, संवाद सत्र, खेलकूद और सांस्कृतिक कार्यक्रमों में हिस्सा लिया। शिविर के दौरान भारतीय सैन्य अकादमी, एयर फोर्स सेलेक्शन बोर्ड और वन अनुसंधान संस्थान का भ्रमण भी किया गया। यह शिविर कैडेट्स के लिए सीख, आत्मविश्वास और नेतृत्व क्षमता बढ़ाने का महत्वपूर्ण अनुभव रहा। महाविद्यालय की कार्यकारी प्राचार्या प्रोफेसर कल्पना ऋषि, एनसीसी एएनओ लेफ्टिनेंट रेनु डोगरा और केयरटेकर प्रोफेसर आदित्य भान ओझा ने कैडेट्स को सफल भागीदारी पर बधाई दी।

